SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 24 DA SESSÃO REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE

2013 CONVOCADA EM CARÁTER ORDINÁRIA

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2013, realizada no dia 14 de novembro

de 2013, às 11h, na Universidade Federal de

Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e treze, às onze horas, na sala de reuniões 1
(401) da Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho 2

da “Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada 3
pelo EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25/CBS/13, com a presença dos Senhores 4

Conselheiros: Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira 5
Tavela, Alexandre Siminski, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Angela Patricia Medeiros 6
Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto 7

Marchioro, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de 8
Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Glória Regina Botellho, Ivan Sestari, João Batista 9

Tolentino Júnior, Jonatas Thiago Piva, Julia Carina Niemeyer, Kelen Cristina Basso, Leocir 10
José Welter, Leosane Cristina Bosco, Marcelo Callegari Scipioni, Marcos Henrique Barreta, 11

Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria Oliveira Castro, Sandra Arenhart, 12
Samuel Luiz Fioreze, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs André Lúcio Fontana 13

Goetten, Cinthia Alexsandra de Medeiros, Cleusa Mazuco (suplência Gabriel Felip Olivo), 14
Delson Antonio da Silva Júnior, Gisele Lima Luiz, Gustavo Cristiano Sampaio, Kauê Tortato 15
Alves, Patrícia Freitas Schemes Assumpção, Tatiane Mai. Discentes Gustavo Martini Mafra, 16

Paulo Bai Filho, Gilmário Viela dos Santos. Diretora Acadêmica Sonia Corina Hess e Diretor 17
Julian Borba. A ausência os demais conselheiros foram justificadas. Havendo número legal, o 18

Presidente Julian Borba cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Apresentado a 19
inclusão de dois pontos de pauta na ordem do dia: a) plano anual de capacitação docente e b) 20
aprovação da constituição da Empresa Júnior Plantare do Curso de Agronomia. Ato contínuo 21

submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I – Informes: II - 22
Pauta: 1 Apreciação da 23ª ata da reunião do conselho de unidade de 2013; 2 Representante do 23
Campus junto a Secretaria de Relações Internacionais - SINTER; 3 Encaminhamentos plano de 24
ocupação; 4 Indicação representante do Campus Curitibanos na Comissão de Ética no Uso dos 25
Animais; 5 Pareceres projetos de extensão; 6 Pareceres projetos de pesquisa; 7 Informes e 26
encaminhamentos sobre a visita da reitora à Curitibanos em 01/11/2013 (ACIC, Prefeitura 27
Municipal, SDR e AMURC); 8 Capacitações PROFOR; 9 Plano anual de capacitação docente e 28
10 aprovação da constituição da Empresa Júnior Plantare do Curso de Agronomia. II - Pauta: 29
1 Apreciação da 23ª ata da reunião do conselho de unidade de 2013: a ata foi encaminhada 30
anteriormente por e-mail, aprovada por unanimidade; 2 Representação junto a SINTER. O 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

2

relator do ponto de pauta explicou que a demanda de indicação partiu da SINTER, Julian 32
solicitou a manifestação e/ou indicação de candidatos voluntários. Monica prontificou-se a ser 33

representante devido a sua experiência na área, sua candidatura foi aprovada por unanimidade; 34
3 Realizado reunião da comissão de espaço físico na semana passada com presença membros 35
da Administração Central (DEPAE, DOMP, PROAD), O relator Jonatas informou que a 36
arquiteta que realizou o desenho do plano de ocupação está momentaneamente afastando-se 37
das atividades de planejamento do uso e ocupação do solo em Curitibanos em razão de 38

demandas urgentes em Blumenau. Encaminhou-se a realização de uma enquete sobre 39
demanda da comunidade na área de lazer e moradia estudantil, será dado encaminhamento ao 40

desenho de um estacionamento para motocicletas no campus. Intervenções de supressão 41
vegetal deverão ser feitas nos locais de alocação dos prédios com previsão de construção 42
breve. Encaminhado pedido ao Diretor Julian a marcação de reunião com a PROPLAN para 43
tratar de iluminação e cercamento do campus aproveitando a execução do plano de iluminação 44

que acontecerá em Florianópolis. O professor Marcelo apresentou um croqui solicitando a 45
aprovação do plano de plantio de espécies exóticas de interesse botânico e paisagístico nas 46

imediações do prédio principal. O diretor Julian apresentou a necessidade de controle e 47
supressão vegetacional das árvores com DAP abaixo de dez centímetro atualmente presentes  48
em áreas do terreno internas ao anel viário com previsão de futuras construções (Citando 49

hospital, biblioteca e Restaurante Universitário). Em uma proposta de encaminhamento 50
alternativa o professor Marcelo recomendou a supressão da vegetação das áreas com previsão 51
de edificações quer sejam dentro ou fora do contorno viário, excetuada a APP, a posterior com 52

substituição de tal vegetação arbórea por gramíneas rasteiras. Leosane solicita espaço na área 53

experimental de estação meteorológica automática na área experimental e estação analógica 54
na área da sede com área de aproximadamente 50 metros quadrados, sugeriu uma sua alocação 55
entre os dois estacionamentos do lado sudeste do anel viário. Todos esses encaminhamentos 56
propostos foram aprovador por maioria; 4 O relator comunicou a necessidade de indicação do 57

representante do campus na Comissão de Ética no Uso de Animais. Candidataram-se Rosane 58
para titularidade e Erik suplente; 5 Zilma expos a necessidade de aprovação de ad-referendum 59
da participação dos professores Alejandro e Estevan no projeto “De olho na terra - 60
Estadual/SC” cujo coordenador: Clarilton Edzard Davoine Cardoso Ribas, possui lotação no 61
CCA, e apresentaram-se à aprovação os pareceres previamente encaminhados por e-mail, 62

referentes ás seguintes atividades de extensão: “Ciclo de debates sobre a criação do projeto 63
pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas na UFSC Campus Curitibanos” 64
coordenado por Júlia Carina Niemeyer; “Coleção parasitológica” coordenado por Alexandre 65

de Oliveira Tavela; “Revisor de Periódico Científico” coordenado por Leosane Cristina 66
Bosco; “Participação em Bancas Externas, como Palestrante Externo e como Revisor Ad Hoc 67
de periódicos científicos” coordenado por Ivan Sestari; “Núcleo de Estudos em Animais 68
Selvagens da Universidade Federal de Santa Catarina (NEAS-UFSC)” coordenado por 69

Alexandre de Oliveira Tavela; “Colaboração na elaboração e editoração de livro didático” 70
coordenado por Ivan Sestari; “Arquivo didático de procedimentos práticos clínicos-cirúrgicos 71
veterinários” coordenado por Cristiano Gomes. Todos estes pareceres foram Aprovados 72
Unanimidade; 6 Projetos de pesquisa: apresentaram-se à aprovação os pareceres, previamente 73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

3

encaminhados por e-mail, referentes aos seguintes projetos de pesquisa: “Caracterização de 74
genótipos de canola com maior potencial para cultivo em regiões frias e em regiões tropicais” 75
coordenado por Ana Carolina da Costa Lara Fioreze; “Estudo das bases moleculares e fisiológicas 76
envolvidas na tolerância de frutos às injúrias de frio” coordenado por Ivan Sestari.  aprovados 77
Unanimidade; 7 Visita Reitora a Curitibanos: o presidente informou que desde a audiência 78
pública promovida pela comunidade para vindicar a criação do curso de Medicina a reitora e a 79

direção vêm demonstrando à comunidade a preocupação da manutenção da qualidade dos 80

cursos já implantados antes da criação de novos. O diretor afirma que após a referida 81

audiência entidades empresariais da região têm mobilizado-se no intuito de ofertar auxílio ao 82
campus para viabilizar a implementação do curso de Medicina. Informou o diretor que em 83
reunião na ACIC a Reitora explicou às lideranças empresariais as dificuldades de construção 84
que a instituição apresenta e apresentou as demandas por moradia estudantil no perímetro 85

urbano da cidade, e que é necessário o levantamento da natureza jurídica de prédios públicos 86
já existentes. Na prefeitura, a Reitora tratou da reversão da área do IBDF junto ao parque 87

pouso do tropeiro, o prefeito relatou que foram tomados encaminhamentos pela administração 88
municipal de uma reserva de espaço de pesquisa florestal mediada por termos de cooperação 89
com a UFSC. A prefeitura levantou a possibilidade de desapropriação e docação de área de 5 90

alqueires contíguos à Universidade. Na SDR A Reitora explicou que a alocação de aulas no 91
CEDUP depende de negociações entre a procuradoria da UFSC e o Governo do Estado 92

dependentes da penhora de terreno negociado junto à fazenda da ressacada. Informa que junto 93
à AMURC foram feitas tratativas para estabelecimento de convênios com prefeituras 94

municipais da Associação. Relata a saturação da área experimental agropecuária quanto ao 95
uso do solo e a necessidade de expansão dependente de negociações com a administração 96
municipal de São Cristovam. ; 8 Leosane relata que a necessidade de cursos de PROFOR não 97
está sendo suprida. Julian sugere a elaboração de Memorando ao gabinete da reitora 98

solicitando maior oferta e outras providências. 9.Plano de Qualificação Docente oferece bolsas 99
a professores afastados totalmente. A Professora Sônia Hess expôs a demanda da reitoria da 100
UFSC para o Programa de Capacitação Docente no que se refere à realização de Doutorado. 101
Tendo consultado os docentes que possuem mestrado, apenas o Prof. Estevan Muñoz 102
demonstrou interesse em participar do referido programa a partir de 2015. Sua proposta foi 103

exposta ao Conselho de Unidade, sendo aprovada por Unanimidade. 10. O Prof. Estevan 104
Muñoz solicitou vistas do processo de criação da Empresa Jr. Plantare, sendo portanto retirada 105
como ponto de pauta.. Em seguida o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 106
encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Kauê Tortato Alves, lavrei a presente ata que, se 107

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. Curitibanos 14 de 108
novembro de 2013. 109

Adriana Terumi Itako

Adriano Tony Ramos

Alexandre de Oliveira Tavela

Alexandre Siminski

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

2

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze

Angela Patricia Medeiros Veiga

Antonio Lunardi Neto

Carine Lisete Glienke

Carla Eloize Carducci

Cesar Augusto Marchioro

Cristiano Gomes

Dilma Budziak

Eduardo Leonel Bottega

Erik Amazonas de Almeida

Estevan Muñoz

Francielli Cordeiro Zimermann

Glória Regina Botellho

Ivan Sestari

João Batista Tolentino Júnior

Jonatas Thiago Piva

Julia Carina Niemeyer

Kelen Cristina Basso

Leocir José Welter

Leosane Cristina Bosco

Marcelo Callegari Scipioni

Marcos Henrique Barreta

Monica Aparecida Aguiar dos Santos

Patrícia Maria Oliveira Castro

Sandra Arenhart

Samuel Luiz Fioreze

Viviane Glaser

Zilma Isabel Peixer.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos
Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC
TELEFONE (048) 3721-6355

3

STAEs André Lúcio Fontana Goetten

Cinthia Alexsandra de Medeiros

Cleusa Mazuco (em suplência a Gabriel Felip Olivo)

Delson Antonio da Silva Júnior

Gisele Lima Luiz

Gustavo Cristiano Sampaio

Kauê Tortato Alves

Patrícia Freitas Schemes Assumpção

Tatiane Mai. Discentes Gustavo Martini Mafra

Paulo Bai Filho

Gilmário Viela dos Santos.

Diretora Acadêmica: Sonia Corina Hess,

Presidente: Julian Borba

Secretária: Gisele Lima Luiz